CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. ____ / 2022.

             O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal – Luiz Barbosa de Deus, Solicitando, A construção de um PSF,

(Posto de Saúde da Família) para atender os moradores da Residencial Josefino Teixeira,

localizados no bairro Tancredo Neves III.

Sala das Sessões, em 14 de março de 2022.

Valmir Araújo da Rocha

- Vereador-

JUSTIFICATIVA

De acordo com os moradores daquela unidade de habitação, através de visita in loco, foi

verificado a necessidade em atender ao pedido dos moradores, pois é notório que se trata

de pessoas com menor poder aquisitivo, merecendo uma atenção especial, visto que a

instalação do posto médico evitará o deslocamento para postos de saúde longínquos,

reduzindo desta forma, o fluxo de pacientes em unidades já existentes e proporcionará

uma melhor qualidade de vida aos moradores daquela localidade.